«1) Aprovar a classificação e a ordenação final das propostas, indicadas no ponto n.º 2 do 

Relatório Final elaborado pelo Júri, datado de 21 de outubro de 2020; 

2) Adjudicar a empreitada ao concorrente n.º 5 – In Situ - Conservação de Bens Culturais, L.da, 

pelo valor global de 1.069.998,90€ (um milhão, sessenta e nove mil, novecentos e noventa e oito 

euros e noventa cêntimos) a acrescer do IVA à taxa legal em vigor, por se ter demonstrado ser a 

proposta economicamente mais vantajosa para o Município;  

3) Admitir as propostas dos concorrentes n.os 2, 3, 4, 6 e 7; 

4) Excluir as propostas dos concorrentes n.º 1 e n.º 8, nos termos e fundamentos propostos no

[...]

2) Aprove a realização da despesa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei 

n.º 197/99, de 08 de junho, para a aquisição de serviços de seguros pela seguinte classificação: 

2.1. Económica: 020214 – Aquisição de bens e serviços - Aquisição de serviços – Seguros, com o 

preço base de 236.000,00 € (duzentos e trinta e seis mil euros), isento de IVA ao abrigo do n.º 28 

do artigo 9.º do CIVA, que será cabimentado com o orçamento Municipal de 2021. 

3) Aprove as peças do procedimento apresentadas, em anexo, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º 

do CCP. 

4) Designe como gestor do contrato a Técnica Superior, Nádia Alice Cardoso Almeida Oliveira